



یک دستور کار مهم در سفر رئیس جمهوری آذربایجان به تهران

امید است دولتمردان در کنار دستور کارهای مشخصی که برای سفر الهام علی اف حاضر کرده‌اند، به عنوان یک وظیفه اسلامی و انسانی مطالبه گری در خصوص رفع محدودیتها و فشارها و تبعیض‌ها از جامعه شیعی آذربایجان، در دستور کار قرار دهند.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از خبرگزاری تسنیم، در ادامه توسعه همکاری‌های دو جانبه سیاسی، اقتصادی و تجاری قرار است، الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان 15 اسفند به تهران سفر کند.

در سفر رئیس جمهور آذربایجان موضوعاتی نظیر مبارزه با تروریسم و افراطی‌گری و مسائل مشترک منطقه‌ای مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت. جمهوری آذربایجان پس از جمهوری اسلامی ایران دومین کشوری است که اکثریت مسلمانان آن را شیعیان تشکیل می‌دهند. با اینکه بیش از 85 درصد مسلمانان جمهوری آذربایجان را شیعیان تشکیل می‌دهند، ولی با این وجود طی سالهای اخیر ظاهراً رفتارهای بی‌قاعده در خصوص فعالان دینی و مذهبی، به اصلی اساسی در این کشور تبدیل شده، چنانچه دیگر بر کسی جای تعجب نیست که حامیان حرف حق پشت میله‌های زندان قرار می‌گیرند. رئیس جمهوری آذربایجان در حالی به ایران سفر می‌کند که در سال‌های گذشته نه تنها تشدید فشار علیه فعالان و رهبران دینی و مذهبی به خصوص شیعیان در این کشور روندی رو به رشد را شاهد بوده است، بلکه اخیراً نیز دادگاه جرایم سنگین باکو، 15 تن از فعالان مذهبی شیعه جمهوری آذربایجان را به حبس‌های طولانی مدت محکوم کرد؛ موضوعی که با واکنش منفی افکار عمومی در ایران مواجه شده است.

همانطور که اشاره شد در ادامه سرکوب فعالان شیعی در جمهوری آذربایجان، دادگاه جرایم سنگین باکو، پانزده تن از فعالان مذهبی شیعه جمهوری آذربایجان از جمله حجت الاسلام طالع باقرزاده، روحانی مبارز و رهبر «جنبش اتحاد مسلمانان» را به زندان‌های طولانی مدت محکوم کرد. در این راستا حاج طالع باقرزاده، رهبر این گروه و معاونش عباس حسین اف، به 20 سال زندان محکوم شدند که باید هفت سال از دوران محکومیت خود را در «زندان بسته با شرایط ویژه» بگذرانند. فؤاد قهرمانلی، معاون حزب جبهه خلق جمهوری آذربایجان که پرونده وی نیز بدون ارتباط با جنبش اتحاد مسلمانان، به پرونده نارداران ضمیمه شده است نیز به 10 سال زندان محکوم شد.

حاج طالع باقرزاده به همراه شماری از فعالان «جنبش اتحاد مسلمانان» و اهالی منطقه مذهبی نارداران که به زندان‌های 14 تا 19 سال محکوم شدند، در 26 نوامبر 2015 در یورش نیروهای امنیتی به مجلس عزاداری اربعین حسینی در نارداران بازداشت شدند. علیه این گروه از شیعیان فعال در جمهوری آذربایجان، اتهام‌های بی‌اساس نظیر داشتن سلاح مطرح شده بود که هیچ کدام در دادگاه اثبات نشده است.

اعمال محدودیت‌های گسترده علیه رهبران مذهبی و شیعی در حالی است که از زمان اعلام سال 2016 به عنوان سال چند فرهنگ گرایبی در جمهوری آذربایجان، آزار و اذیت شیعیان که 85 درصد مردم جمهوری آذربایجان را تشکیل می‌دهند، افزایش یافته است و به موازات آن ده‌ها مؤسسه صهیونیستی آزادانه در جمهوری آذربایجان جولان می‌دهند و پس از فلسطین اشغالی، جمهوری آذربایجان را مأمین صهیونیست‌ها می‌دانند.

صدور احکام سنگین علیه فعالان شیعه در جمهوری آذربایجان همزمان با دیدار استاندار آذربایجان غربی و هیأت همراه با رئیس جمهوری آذربایجان در باکو و همچنین همزمان با سفر معاون وزیر امور خارجه به باکو برای شرکت در اجلاس خزر، این نظر را تقویت کرده که باکو برای بدبین کردن شیعیان به ایران و القای عدم حمایت تهران از آنها، از چنین ترفندهایی استفاده می‌کند.

افزون بر اینها دولت جمهوری آذربایجان در راستای مهار فعالیت‌های دینی شیعیان در این کشور و نیز بدبین کردن شیعیان آذربایجان نسبت به ایران، امام جماعت پیشین مسجد امام خمینی (ره) را ممنوع الخروج کرد. در این راستا اخیراً مأموران گمرک آستارای جمهوری آذربایجان به هنگام سفر حاج معصوم نوروزوف، امام جماعت پیشین مسجد امام خمینی (ره) روستای «بلبله» در حومه باکو به ایران برای زیارت حرم امام رضا (ع) در مشهد و نیز دیدار با فرزند طلبه‌اش در قم، اعلام کردند وی اجازه خروج از جمهوری آذربایجان را ندارد.

مأموران گمرک جمهوری آذربایجان با اعلام اینکه یکی از «ساختارهای قدرت» در این کشور، ممنوعیت خروج امام جماعت پیشین مسجد امام خمینی (ره) را صادر کرده است، از اعلام هرگونه جزئیاتی درباره آن خودداری کردند. مأموران گمرک جمهوری آذربایجان در تابستان گذشته نیز به روح الله نوروز زاده، فرزند حاج معصوم نوروزوف که به تحصیل علوم دینی در حوزه علمیه قم مشغول است، اجازه ورود به جمهوری آذربایجان را نداده، اعلام کرده بودند ورود وی به این کشور ممنوع شده است.

در همین حال، معاون کمیته دولتی امور گروه‌های دینی جمهوری آذربایجان گفت: با تصویب قانونی که اعزام طلبه برای آموزش دینی در خارج از این کشور را در حیطه اختیارات «اداره مسلمانان قفقاز» قرار داده است، طی شش - هفت سال اخیر اعزام طلبه برای تحصیل دینی در خارج از جمهوری آذربایجان متوقف شده است.

جالب است که گفته شود همه این اقدامات به ویژه در خصوص ممنوع ورود کردن افرادی که به ایران سفر می‌کنند، با یک هدف مشخص صورت می‌گیرد و آن بدبین کردن شیعیان جمهوری آذربایجان نسبت به جمهوری اسلامی ایران است. برای همین است که در جمهوری آذربایجان به تمامی کسانی که در خارج تحصیل دینی کرده‌اند، به عنوان اشخاص مضر نگاه می‌شود یا آنها را جزو کسانی می‌دانند که مدافع منافع کشورهای دیگر هستند!!

حال در یک چنین شرایطی سفر رئیس جمهوری آذربایجان می‌تواند به عنوان فرصتی برای طرح مستقیم و بی‌پرده مسائل مذکور قرار گیرد. لذا امید است دولتمردان در کنار دستور کارهای مشخصی که برای سفر الهام علی اف حاضر کرده‌اند، به عنوان یک وظیفه اسلامی و انسانی مطالبه گری در خصوص رفع محدودیتها و فشارها و تبعیض‌ها از جامعه شیعی آذربایجان، همچنین گفت‌وگو بر سر فعالان شیعی که در زندان‌های باکو به سر می‌برند را به عنوان یک دستور کار مهم که می‌تواند سایه فشار و تبعیض را از سر فعالان دینی و مذهبی آذربایجان بردارد، قرار دهند.